
cs
v:

 B
O

A2
02

00
90

20
08

02/09/2020Boletín Oficial de AragónNúm. 174

19879

ORDEN PRI/819/2020, de 18 de agosto, por la que se dispone la publicación del conve-
nio entre el Departamento de Vertebración del Territorio, Movilidad y Vivienda de la 
Comunidad Autónoma de Aragón y el Decanato Autonómico de Aragón del Colegio de 
Registradores de la Propiedad, Mercantiles y de Bienes Muebles de España, para el 
acceso a publicidad formal gratuita en el marco de las ayudas para hacer frente a las 
consecuencias económicas del COVID-19.

Inscrito en el Registro General de Convenios, con el número 2020/5/0005, el convenio 
suscrito, con fecha 6 de agosto de 2020, por el Consejero del Departamento de Vertebración 
del Territorio, Movilidad y Vivienda y la Decana de la Junta de Gobierno del Decanato Autonó-
mico de Aragón, y de conformidad con lo dispuesto en los artículos 32 de la Ley 1/2011, de 10 
de febrero, de Convenios de la Comunidad Autónoma de Aragón y 13 del Decreto 57/2012, 
de 7 de marzo, del Gobierno de Aragón, por el que se regula el Registro General de Conve-
nios de la Comunidad Autónoma de Aragón, he resuelto:

Ordenar la publicación del citado convenio, que figura como anexo de esta Orden, en el 
“Boletín Oficial de Aragón”.

Zaragoza, 18 de agosto de 2020.

La Consejera de Presidencia
y Relaciones Institucionales,

MARÍA TERESA PÉREZ ESTEBAN

ANEXO
CONVENIO ENTRE EL DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, 

MOVILIDAD Y VIVIENDA DE LA COMUNIDAD AUTÓNOMA DE ARAGÓN Y EL DECANATO 
AUTONÓMICO DE ARAGÓN DEL COLEGIO DE REGISTRADORES DE LA PROPIEDAD, 
MERCANTILES Y DE BIENES MUEBLES DE ESPAÑA, PARA EL ACCESO A PUBLICIDAD 

FORMAL GRATUITA EN EL MARCO DE LAS AYUDAS PARA HACER FRENTE A LAS 
CONSECUENCIAS ECONÓMICAS DERIVADAS DEL COVID-19

En Zaragoza, 6 de agosto de 2020.

REUNIDOS

De una parte, el Excmo. Sr. D. José Luis Soro Domingo, Consejero del Departamento de 
Vertebración del Territorio, Movilidad y Vivienda, facultado para la firma del presente convenio 
en virtud de Acuerdo de Gobierno de Aragón, en su reunión de 30 de julio de 2020.

Y de otra, el decanato Autonómico del Colegio de Registradores de la Propiedad y Mercan-
tiles de España, (en lo sucesivo, el Colegio de registradores) representado por Dña. M.ª Án-
geles Ruiz Blasco, quien actúa en su condición de Decana de la Junta de Gobierno del Deca-
nato Autonómico de Aragón, en virtud de lo dispuesto en el artículo 35.2.k) del Real Decreto 
483/1997, de 14 de abril, por el que se aprueban los Estatutos Generales de la citada institu-
ción y en ejecución de lo acordado por la Junta de Gobierno del Colegio de Registradores en 
su sesión del 16 de junio de 2020.

Reconociéndose ambas partes la capacidad legal y representación necesarias para for-
malizar el presente convenio,

EXPONEN

I. Que la extraordinaria situación motivada por los efectos del COVID-19, ha hecho nece-
saria la puesta en marcha por parte de las Administraciones Públicas de distintas medidas y 
programas de ayuda económica y financiera a los colectivos más vulnerables, al objeto de 
paliar las graves dificultades sobrevenidas como consecuencia del impacto económico de la 
pandemia. Entre las citadas medidas, se encontrarían las implementadas mediante el Real 
Decreto-ley 11/2020, de 31 de marzo, por el que se adoptan medidas urgentes complementa-
rias en el ámbito social y económico para hacer frente al COVID-19 y, en su desarrollo, la 
Orden TMA/336/2020, de 9 de abril, por la que se incorpora, sustituye y modifican sendos 
programas de ayuda del Plan Estatal de Vivienda 2018-2021.

II. Que la Orden del Ministerio de Transportes, Movilidad y Agenda Urbana, al objeto de 
adaptar el Plan Estatal de Vivienda a la situación provocada por el COVID-19, ha puesto en 



cs
v:

 B
O

A2
02

00
90

20
08

02/09/2020Boletín Oficial de AragónNúm. 174

19880

marcha sendos programas, Programa estatal de ayudas para contribuir a minimizar el im-
pacto económico y social del COVID-19 en los alquileres de vivienda habitual y Programa de 
ayuda a las víctimas de violencia de género, personas objeto de desahucio de su vivienda 
habitual, personas sin hogar y otras personas especialmente vulnerables, cuya gestión la 
Orden atribuye las comunidades autónomas y a las ciudades autónomas de Ceuta y Melilla. 
En el caso de la Comunidad Autónoma de Aragón, será la Dirección General de Vivienda y 
Rehabilitación, del Departamento de Vertebración del Territorio, Movilidad y Vivienda, la en-
cargada de tramitar y resolver los expedientes de concesión de pago de las ayudas de este 
programa.

III. Que la Comunidad Autónoma de Aragón, ha aprobado, mediante la Orden VMV/458/2020, 
de 9 de junio, una serie de ayudas destinadas a minimizar el impacto económico y social del 
COVID-19 en los alquileres de vivienda habitual.

IV. Que, en el caso del programa estatal de ayudas para contribuir a minimizar el impacto 
económico y social del COVID-19 en los alquileres de vivienda habitual, para que el solicitante 
arrendatario tenga la condición de persona en situación de vulnerabilidad económica a con-
secuencia de la emergencia sanitaria ocasionada por el COVID-19, ni él, ni ninguna de las 
personas que componen la unidad familiar que habita aquella, pueden ser titulares de un 
derecho de propiedad o usufructo sobre alguna vivienda en España. En el caso del Programa 
de ayuda a las víctimas de violencia de género, personas objeto de desahucio de su vivienda 
habitual, personas sin hogar y otras personas especialmente vulnerables, no podrán ser be-
neficiarios aquellas personas que dispongan de una vivienda en propiedad o en régimen de 
usufructo, que puedan ocupar tras la acreditación de la condición de víctima de violencia de 
género, o el desahucio de su vivienda habitual o la consideración de especialmente vulne-
rable y cuya ocupación sea compatible con dichas situaciones. Así mismo, la concesión de las 
ayudas aprobada por la Comunidad Autónoma de Aragón requiere igualmente que el solici-
tante no sea propietario o usufructuario de una vivienda en España. En todos los supuestos 
citados, la acreditación del cumplimiento de este requisito se realiza mediante una nota de 
localización obtenida a través del Servicio de Índices del Colegio de Registradores.

V. El Colegio de registradores de la Propiedad, Mercantiles y de Bienes Muebles de Es-
paña es una corporación de Derecho público con personalidad jurídica propia y plena capa-
cidad, con competencia sobre sus colegiados en todo el territorio nacional, según lo define el 
Real Decreto 483/1997, de 14 de abril, por el que se aprueban sus estatutos. Tiene como 
fines, entre otros, el de colaborar con las Administraciones Públicas e instituciones, prestando 
los servicios y realizando las funciones que les sean propias en interés de las mismas. El 
Decanato Autonómico/Territorial de Aragón tiene entre sus funciones la de velar por los inte-
reses de los Registradores en el ámbito específico de su territorio, así como aquellas otras 
competencias delegadas por la Junta de Gobierno del Colegio.

Dentro de las funciones propias de los Registradores se encuentra la organización y lle-
vanza de las bases de datos necesarias para realizar la función de publicidad instrumental, 
institucional y estadística de las titularidades, derechos y situaciones inscritas en los registros 
de la propiedad, así como la expedición, de forma exclusiva, de la publicidad formal.

VI. En orden al adecuado control de acceso a las ayudas descritas, optimizando el funcio-
namiento de la Administración Autonómica se considera necesario establecer un canal de 
accesos a la información registral, agilizando el procedimiento de obtención de la misma por 
parte de la Dirección General de Vivienda y Rehabilitación del Departamento de Vertebración 
del Territorio, Movilidad y Vivienda del Gobierno de Aragón, para que ésta pueda requerir de 
los Registros de la Propiedad sobre la posible titularidad de viviendas en todo el territorio 
nacional de aquellas personas que deseen acceder a las indicadas ayudas de ámbito estatal 
o autonómico.

VII. Por último, al objeto de colaborar con las medidas de ayuda al colectivo de personas 
en situación de vulnerabilidad como consecuencia del COVID-19 y evitar incurrir en costes a 
los solicitantes de estas ayudas, los registradores de la Propiedad, Mercantiles y de Bienes 
Muebles de España, han venido suministrando las Notas de localización del Servicio de ín-
dices de forma gratuita a este colectivo durante el estado de alarma, colaboración que ahora 
extienden a los solicitantes de las ayudas previstas en el conjunto de programas de ayuda 
citados en el presente expositivo.



cs
v:

 B
O

A2
02

00
90

20
08

02/09/2020Boletín Oficial de AragónNúm. 174

19881

En virtud de lo expuesto y al amparo de los títulos competenciales descritos, las partes, 
compartiendo idénticas razones de interés públicos al servicio de la ciudadanía, consideran 
establecer un instrumento de cooperación institucional mediante la formalización del presente 
convenio de Colaboración, el cual se regirá por las siguientes,

CLÁUSULAS

Primera.— Objeto del convenio.
El presente convenio tiene por objeto la determinación del marco de colaboración institu-

cional entre la Dirección General de Vivienda y Rehabilitación del Departamento de Vertebra-
ción del Territorio, Movilidad y Vivienda del Gobierno de Aragón y el Colegio de Registradores, 
a través del Decanato Autonómico de Aragón, para optimizar la tramitación administrativa de 
los distintos expedientes en materia de ayudas públicas al alquiler motivadas por los efectos 
del COVID-19. En concreto, se tramitarán a través del presente convenio las solicitudes de 
Notas de localización del Servicio de Índices, o notas de localización, vinculadas a los si-
guientes programas de ayudas:

- Programa estatal de ayudas para contribuir a minimizar el impacto económico y social del 
COVID-19 en los alquileres de vivienda habitual y.

- Programa de ayuda a las víctimas de violencia de género, personas objeto de desahucio 
de su vivienda habitual, personas sin hogar y otras personas especialmente vulnerables es-
tablecidos en la Orden TMA/336/2020, de 9 de abril.

Dicha colaboración se materializa en la petición de Nota de Localización donde se acredi-
tará la existencia o no de titularidades de vivienda inscritos en todo el territorio nacional, por 
parte de los solicitantes de los indicados programas de ayudas, reflejando la vigencia o la baja 
de dicha titularidad.

El fichero resultante de la consulta masiva de localización de titularidades será remitido 
por correo electrónico cifrado a las direcciones habilitadas por la Dirección General de Vi-
vienda y Rehabilitación del Departamento de Vertebración del Territorio, Movilidad y Vivienda 
del Gobierno de Aragón.

Por medio del presente convenio además, los Registradores de la Propiedad de la Comu-
nidad Autónoma de Aragón determinan la exoneración de honorarios arancelarios por la emi-
sión de las Notas de localización del Servicio de Índices del Colegio de Registradores solici-
tadas en el marco de verificación de cumplimiento de los requisitos normativos para el 
reconocimiento administrativo de la condición de persona en situación de vulnerabilidad como 
consecuencia del COVID-19, vinculada a los programas de ayudas citados en la presente 
cláusula y cuya gestión y tramitación corresponde a la Dirección General de Vivienda y Reha-
bilitación del Departamento de Vertebración del Territorio, Movilidad y Vivienda de la Comu-
nidad Autónoma de Aragón.

Segunda.— Procedimiento para la tramitación de las peticiones de información de notas 
de localización.

Todas las peticiones de información registral de titularidades serán gestionadas por los 
servicios centrales del Colegio de Registradores y deberán ser normalizadas por medios tele-
máticos en soporte informático.

La Dirección General de Vivienda y Rehabilitación del Departamento de Vertebración el 
Territorio, Movilidad y Vivienda del Gobierno de Aragón, indicará durante el proceso de activa-
ción del convenio, las personas y direcciones de correo electrónico habilitadas para actuar 
como remitentes de las solicitudes de información y receptores de la publicidad formal resul-
tante de las mismas. Estas personas remitirán un fichero en formato XML, por correo electró-
nico cifrado con los datos identificativos de las personas solicitantes de viviendas protegidas 
sobre los que previamente se haya verificado el cumplimiento del resto de los requisitos exi-
gidos para la concesión de la ayuda e incluirán, al menos, el nombre y dos apellidos del soli-
citante o uno en el caso de extranjeros, su documento nacional de identidad, NIF o docu-
mento identificativo equivalente. Sin alguno de estos datos no se podrá emitir la información 
solicitada.

Las peticiones de información se limitarán únicamente a las titularidades sobre inmuebles 
que tengan el concepto de vivienda, o de local cuyo uso sea el de vivienda.

a) Condiciones de acceso y utilización del servicio.
 La Dirección General de Vivienda y Rehabilitación del Departamento de Vertebración 

del Territorio, Movilidad y Vivienda, será responsable de que sus equipos tengan las 
características técnicas adecuadas, para que la recepción de la información solicitada 
se realice en las mejores condiciones posibles.



cs
v:

 B
O

A2
02

00
90

20
08

02/09/2020Boletín Oficial de AragónNúm. 174

19882

 Únicamente tendrán acceso al servicio en las condiciones determinadas en el presente 
convenio los funcionarios o personal laboral al servicio de la Dirección General de Vi-
vienda y Rehabilitación del Departamento de Vertebración del Territorio, Movilidad y 
Vivienda designados y autorizados por ésta.

b) Identificación de los usuarios.
 Con el fin de cumplir con lo previsto en el Reglamento 2016/679, del Parlamento Eu-

ropeo y del Consejo, de 27 de abril de 2016, relativo a la protección de las personas 
físicas en lo que respecta al tratamiento de datos personales y a la libre circulación de 
estos datos y por el que se deroga la Directiva 95/46/CD, así como en las disposiciones 
que en materia de Protección de Datos se encuentren en vigor a la firma del mismo o 
que puedan estarlo durante su vigencia, y debiéndose implantar las medidas de segu-
ridad técnicas y organizativas necesarias para garantizar la confidencialidad, seguridad 
e integridad de los datos personales objeto de tratamiento, así como para evitar su al-
teración, pérdida, tratamiento o acceso no autorizados, es necesario establecer un 
mecanismo que permita identificación de forma inequívoca y personalizado de todo 
aquel usuario que intente acceder al sistema de información, por lo que el Colegio es-
tablece las siguientes condiciones para la utilización del sistema:

 - La Dirección General de Vivienda y Rehabilitación del Departamento de Vertebración 
del Territorio, Movilidad y Vivienda tendrá perfectamente identificado a cada usuario de 
forma que se pueda identificar en todo momento de forma clara e inequívoca al usuario 
persona física que formula cada solicitud de información.

 - De ser requerida en este sentido por el Colegio de Registradores, la Dirección Ge-
neral de Vivienda y Rehabilitación del Departamento de Vertebración del Territorio, Mo-
vilidad y Vivienda, facilitará la identidad del usuario emisor de una determinada petición 
de información incluyendo su nombre y apellidos, DNI/NIF y la dirección de correo 
electrónico asociada. Del mismo modo, el Colegio de Registradores en el caso de ser 
requerido por la Dirección General de Vivienda y Rehabilitación del Departamento de 
Vertebración del Territorio, Movilidad y Vivienda, facilitará la identidad de emisor de la 
remisión de información requerida incluyendo su nombre apellidos DNI/NIF y la direc-
ción de correo electrónico.

 - La Dirección General de Vivienda y Rehabilitación del Departamento de Vertebración 
del Territorio, Movilidad y Vivienda, en caso de ser requerida, responderá de la vera-
cidad de los datos de los usuarios que facilite y deberá haber recabado previamente, 
de su personal de acceso, el necesario consentimiento para la recogida y tratamiento 
de sus datos personales, informando debidamente de la finalidad pretendida con ello y 
de la posibilidad de ejercicio de los derechos de acceso, rectificación, supresión y opo-
sición, limitación del tratamiento, portabilidad de datos y a no ser objeto de decisiones 
individualizadas automatizadas, con indicación de la dirección en la que hacerlo.

 - En este sentido, se informa que la política de privacidad aplicable a estos usuarios 
puede ser consultada en la siguiente url: http://www.registradores.org/registroonline-
politica-de-privacidad/.

 - La Dirección General de Vivienda y Rehabilitación del Departamento de Vertebración 
del Territorio, Movilidad y Vivienda, responderá, en cualquier caso, del cumplimiento de 
estos requisitos y por tanto de las consecuencias que de ello se deriven en caso con-
trario.

 - La Dirección General de Vivienda y Rehabilitación del Departamento de Vertebración 
del Territorio, Movilidad y Vivienda sólo formulará peticiones de información registral en 
el ámbito del presente convenio cuando su interés en la obtención de las mismas esté 
basado en investigación jurídico-económica, entendiéndose acreditado este interés en 
cada una de las peticiones que se hagan y siempre que el solicitante haya acreditado 
previamente el cumplimiento del resto de requisitos establecidos para la obtención de 
las ayudas derivadas de los programas a que se refiere este convenio.

 Obtenida la información Dirección General de Vivienda y Rehabilitación del Departa-
mento de Vertebración del Territorio, Movilidad y Vivienda garantiza la utilización de los 
datos Registrales obtenidos exclusivamente para los fines que le son propios. Asi-
mismo, y en cumplimiento de la normativa vigente, se compromete a no incorporar di-
chos datos a bases de datos o ficheros informatizados que puedan ser susceptibles de 
consulta individualizada por personas físicas o jurídicas, y ello, aunque se exprese la 
procedencia de la información. En virtud de los fines que le son propios, se exceptúa 
de dicha prohibición, la incorporación de los datos a bases de datos o ficheros informa-
tizados propiedad de la Dirección General de Vivienda y Rehabilitación del Departa-
mento de Vertebración del Territorio, Movilidad y Vivienda para la consulta en exclusiva 



cs
v:

 B
O

A2
02

00
90

20
08

02/09/2020Boletín Oficial de AragónNúm. 174

19883

de su personal en las materias relacionadas con los programas objeto del convenio, 
quienes, por el solo hecho de la consulta, se comprometen a la observancia de las 
disposiciones vigentes en materia de Protección de Datos de Carácter Personal.

c) Disponibilidad del servicio: Queda a salvo el derecho a interrumpir el servicio por nece-
sidades de mantenimiento del sistema o por cualquier otra causa que obligue a ello, no 
siendo responsable el servidor de información de la falta de servicio cualquiera que sea 
su causa.

 Una vez obtenida por la Dirección General de Vivienda y Rehabilitación del Departa-
mento de Vertebración del Territorio, Movilidad y Vivienda, la publicidad formal emitida 
por el Registrador, aquella será la única responsable del adecuado tratamiento y uso 
que de la misma se realice por los funcionarios y/o personal laboral a su cargo.

Tercera.— Comité de Coordinación y Seguimiento.
El convenio contará con un Comité de Coordinación y Seguimiento en el que estarán re-

presentadas ambas partes y que se encargará de las siguientes funciones:
- Llevar a cabo el seguimiento de la normal ejecución de los compromisos previstos en el 

presente convenio, determinando los criterios y modos para posibilitar la mutua información y 
adecuado cumplimiento de los mismos.

- Procurar la resolución de los problemas de interpretación y de ejecución que pueda plan-
tear el convenio.

El Comité estará formado por la Directora General de Vivienda y Rehabilitación del Depar-
tamento de Vertebración del Territorio, Movilidad y Vivienda y el Decano/a Autonómico/Terri-
torial de Aragón del Colegio de Registradores.

El comité se reunirá siempre que lo requiera la buena marcha de las actuaciones compren-
didas en el convenio.

Cuarta.— Tratamiento de datos personales.
Las partes manifiestan que conocen, cumplen y se someten de forma expresa a la norma-

tiva vigente en materia de Protección de Datos de Carácter Personal, comprometiéndose a 
dar un uso debido a los datos de tal naturaleza a los que pudieran acceder como conse-
cuencia del desarrollo del presente Acuerdo. A tal fin, cumplirán con lo previsto en el Regla-
mento 2016/679, del Parlamento Europeo y del Consejo, de 27 de abril de 2016, relativo a la 
protección de las personas físicas en lo que respecta al tratamiento de datos personales y a 
la libre circulación de estos datos y por el que se deroga la Directiva 95/46/CE, así como en 
las disposiciones que en materia de Protección de Datos se encuentren en vigor a la firma del 
mismo o que puedan estarlo durante su vigencia.

Todas las partes consienten que los datos personales derivados del contenido del pre-
sente Acuerdo serán tratados por cada una de ellas con la única finalidad de proceder a la 
gestión adecuada del mismo, siendo esta ejecución del Acuerdo la base legitimadora del tra-
tamiento.

El ejercicio de los derechos de acceso, rectificación, supresión, oposición, limitación y 
portabilidad se podrán llevar a cabo en los términos establecidos legalmente mediante comu-
nicación al Delegado de Protección de Datos de la respectiva Entidad. En el caso del Colegio 
de registradores de la Propiedad, Mercantiles y de Bienes Muebles de España, el respon-
sable del Tratamiento a efectos del Reglamento General de Protección de Datos es dpo@
corpme.es, en el caso de la Dirección General de Vivienda y Rehabilitación del Departamento 
de Vertebración del Territorio, Movilidad y Vivienda, se podrán ejercer los derechos de protec-
ción de datos a través de la sede electrónica de la Administración de la Comunidad Autónoma 
de Aragón con los formularios normalizados disponibles.

Del mismo modo, cada una de las partes podrá acudir ante la Agencia Española de Pro-
tección de Datos (AEPD www.agpd.es). Sin prejuicio de ello, se podrán poner en contacto con 
el delegado de protección de datos respectivo. El período do de conservación de conserva-
ción de los datos se extenderá una vez finalizado el Acuerdo en aquellos supuestos en que 
sea necesario por la existencia de responsabilidades derivadas del mismo.

Habida cuenta que las personas habilitadas por la Dirección General de Vivienda y Reha-
bilitación del Departamento de Vertebración del Territorio, Movilidad y Vivienda accederán a 
la Base de Datos generada y gestionada por el Colegio de Registradores, es preciso informar 
a los mismos de forma análoga de los términos prescritos en el articulado del Reglamento 
2016/679, del Parlamento Europeo y del Consejo, de 27 de abril de 2016, relativo a la protec-
ción de las personas físicas en lo que respecta al tratamiento de datos personales y a la libre 
circulación de estos datos y por el que se deroga la Directiva 95/46/CE. El Gobierno de 
Aragón se compromete mediante la presente cláusula a informar y recabar el consentimiento 

mailto:dpo@corpme.es
mailto:dpo@corpme.es
http://www.agpd.es


cs
v:

 B
O

A2
02

00
90

20
08

02/09/2020Boletín Oficial de AragónNúm. 174

19884

de las personas habilitadas que accedan a la Base de Datos referenciada en el presente 
Acuerdo de forma expresa, precisa e inequívoca, dentro de los tres meses siguientes a la 
fecha de suscripción del mismo, acerca de la incorporación del tratamiento de sus datos per-
sonales por el Colegio de Registradores para la adecuada gestión del acuerdo suscrito. A la 
vez, la Dirección General de Vivienda y Rehabilitación del Departamento de Vertebración del 
Territorio, Movilidad y Vivienda se compromete a informar de la dirección del Colegio de Re-
gistradores donde las personas habilitadas pueden ejercer sus derechos de acceso, rectifica-
ción, supresión, oposición, limitación y portabilidad, en los términos descritos en la legislación 
vigente en materia de protección de datos, siendo la misma la Calle Diego de León 21, 28006 
Madrid o la dirección del DPO indicada anteriormente. El Colegio de Registradores no reali-
zará ninguna cesión de los datos personales salvo aquellas previstas expresamente en la 
Ley, compromiso del Colegio de eliminar los datos que manda la Dirección General de Vi-
vienda y Rehabilitación del Departamento de Vertebración del Territorio, Movilidad y Vivienda. 
La Dirección General de Vivienda y Rehabilitación del Departamento de Vertebración del Te-
rritorio, Movilidad y Vivienda se compromete a informar de que el período de conservación de 
los datos se extenderá por cuatro años una vez finalizado el Acuerdo en aquellos supuestos 
en que sea necesario por la existencia de responsabilidades derivadas del mismo.

Quinta.— Financiación.
El presente convenio no conlleva el pago de honorarios, siendo de cuenta de cada una de 

las partes los costes en los que incurra para la ejecución del mismo, así mismo en el supuesto 
de ser necesario algún desarrollo informático para la puesta en marcha del convenio, éste 
correrá a cargo de cada una de las partes en relación a sus respectivos sistemas informáticos.

Sexta.— Vigencia.
El presente convenio tiene como fin el responder a una necesidad concreta, fruto de una 

situación excepcional. Por este motivo, su duración se extenderá por el mismo plazo en el que 
las medidas de ayuda implementadas por los planes citados en la estipulación Primera se 
mantengan en vigor o, como máximo, un año desde la fecha de su firma.

Cualquier prórroga del presente convenio requerirá la manifestación expresa por parte de 
los firmantes, antes del vencimiento del plazo de duración inicial.

Séptima.— Extinción y resolución del convenio.
El presente convenio se extinguirá por el cumplimiento de las actuaciones que constituyen 

su objeto o por incurrir en causa de resolución.
De conformidad con lo establecido en el artículo 51 de la LRJSP, son causas de resolución 

del convenio las siguientes:
1. El transcurso del plazo de vigencia del convenio sin haberse acordado la prórroga del mismo.
2. El acuerdo unánime de todos los firmantes.
3. El incumplimiento de las obligaciones y compromisos asumidos por parte de alguno de 

los firmantes.
En este caso, cualquiera de las partes podrá notificar a la parte incumplidora un requeri-

miento para que cumpla en un determinado plazo con las obligaciones o compromisos que se 
consideran incumplidos. Este requerimiento será comunicado a la Comisión Mixta de Coordi-
nación y Seguimiento, la parte que lo dirigió notificará a la otra parte firmante la concurrencia 
de la causa de resolución y se entenderá resuelto el convenio.

4. Por decisión judicial declaratoria de la nulidad del convenio.
5. Por cualquier otra causa distinta de las anteriores prevista en el convenio o en otras leyes.
Asimismo, será causa de resolución del convenio la denuncia expresa de cualquiera de las 

partes, que surtirá efecto transcurridos dos meses desde que se comunique fehacientemente 
a la otra parte.

Octava.— Naturaleza.
El presente convenio tiene naturaleza administrativa y se rige por lo dispuesto en la Ley 

40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Jurídico del Sector Público. Las partes se compro-
meten a colaborar en todo lo que les sea de aplicación para la efectiva adecuación del pre-
sente convenio a los trámites previstos en la citada normativa.

Por otro lado, y sin perjuicio de lo establecido en la cláusula Tercera, las controversias no 
resueltas por la Comisión Mixta de Coordinación y Seguimiento, que se pudieran suscitar 
durante la vigencia del mismo, serán sometidas a la Jurisdicción Contencioso-administrativa.

En prueba de conformidad, ambas partes lo firman por duplicado en la fecha y lugar indi-
cados en el encabezamiento.


	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	ORDEN ICD/814/2020, de 20 de agosto, por la que se establecen las bases reguladoras para la concesión de ayudas a pequeñas y medianas empresas para actuaciones de digitalización.


	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 20 de agosto de 2020, de la Gerencia de Sector de Zaragoza III, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Supervisor/a de Unidad de Rehabilitación.


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/815/2020, de 17 de agosto, por la que se convoca la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Departamento de Ciudadanía y Derechos Sociales.
	ORDEN HAP/816/2020, de 20 de agosto, por la que se convoca la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Departamento de Sanidad.
	RESOLUCIÓN de 25 de agosto de 2020, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se convoca la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Departamento de Ciudadanía y Derechos Sociales.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/817/2020, de 18 de agosto, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre la Entidad Pública Aragonesa del Banco de Sangre y Tejidos, adscrita al Departamento de Sanidad del Gobierno de Aragón y Federación de Donantes de
	ORDEN PRI/818/2020, de 18 de agosto, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre la Entidad Pública Aragonesa del Banco de Sangre y Tejidos, adscrita al Departamento de Sanidad del Gobierno de Aragón y las Entidades de Donantes
	ORDEN PRI/819/2020, de 18 de agosto, por la que se dispone la publicación del convenio entre el Departamento de Vertebración del Territorio, Movilidad y Vivienda de la Comunidad Autónoma de Aragón y el Decanato Autonómico de Aragón del Colegio de Registra
	ORDEN PRI/820/2020, de 19 de agosto, por la que se aprueba la creación de la Agrupación para el sostenimiento en común de un único puesto de Secretaría-Intervención integrada por los municipios de Torrijo de la Cañada, Bijuesca y Torrelapaja.
	RESOLUCIÓN de 19 de agosto de 2020, del Director General de Administración Local, por la que se clasifica el puesto de Secretaría de la Agrupación para el sostenimiento en común de ese único puesto integrada por los municipios de Torrijo de la Cañada, Bij

	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	RESOLUCIÓN de 17 de agosto de 2020, del Director del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, por la que se convoca examen para la obtención del certificado de profesional habilitado en la especialidad de instal



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	RESOLUCIÓN del 7 de agosto de 2020, del Director General de Energía y Minas, por la que se otorga la autorización administrativa previa y de construcción de la planta fotovoltaica “Jorge Pork” de 9,8 MW en la modalidad de autoconsumo sin excedentes en Zue
	ANUNCIO del Director General de Energía y Minas, sobre el otorgamiento del permiso de investigación “Abejar” número 6482.

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto para obtener la autorización ambiental integrada y la declaración de i
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente de prevalencia de la demanialidad que se deriva de las “obras de acondicionamiento de un tramo de la vía provincial CV-204, entre las poblaciones
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente de prevalencia de la demanialidad que se deriva de las “obras de acondicionamiento de un tramo de la vía provincial CV-204, entre las poblaciones
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente de prevalencia de la demanialidad que se deriva de las “obras de acondicionamiento de un tramo de la vía provincial CV-204, entre las poblaciones
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el cambio de titularidad del coto municipal TE-10.318-D y su reclasificación a coto deportivo de caza, en el término municipal de Fonfría (Teruel) promovido po

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	ANUNCIO del Servicio Aragonés de Salud, sobre la interposición de recurso contencioso-administrativo, contra la Orden de 10 de marzo de 2020, de la Consejera de Sanidad, por la que se resuelven los recursos de alzada interpuestos contra la Resolución de 2

	CÁMARAS OFICIALES DE COMERCIO, INDUSTRIA Y SERVICIOS DE HUESCA, TERUEL Y ZARAGOZA
	EXTRACTO del Acuerdo de la Cámara Oficial de Comercio, Industria y Servicos de Zaragoza, relativo a la convocatoria de ayudas a la contratación del Programa integral de cualificación y empleo.




